
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1392/359 Α1 

   3η τροποποίηση της 1615/232 A1/18.03.2015 

(Β'768) κοινής υπουργικής απόφασης Συγκρό-

τησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι-

χειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικό-

τητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» του 

ΕΣΠΑ 2014-2020, όπως αντικαταστάθηκε από τη 

1150/202 Α1/08.03.2016 (Β'833) κοινή υπουργική 

απόφαση και όπως η τελευταία τροποποιήθηκε 

με την 4449/1410 A1/19.07.2018 (Β'3456) κοινή 

υπουργική απόφαση. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(ΦΕΚ Α' 133).

2. Την διάταξη του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α' 98).

3. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α'119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ Α' 192) "Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης" όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α' 121) «Διορισμός Αντιπρο-

έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την 47/18.07.2019 (ΦΕΚ Β'3100) απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη.

7. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ Α' 123) «Σύσταση και κατάρ-

γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», και ειδικότε-

ρα το άρθρο 2 αυτού, σε συνδυασμό με την παραγρ. 7 

του άρθρου 111 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (ΦΕΚ Α' 133).

8. Την 80261/01.08.2019 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 511) απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητής Ειδικής Γραμμα-

τέως Διαρθρωτικών Προγραμμάτων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

9. Την 113091/05.11.2015 απόφαση του Υπουργού Οι-

κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση αποκλει-

στικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ. ΕΠΑΝΕΚ» 

(ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).

10. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 

τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-

σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 

L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 265), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 

24 και 58 (παρ.6) αυτού.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-

θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-

μείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-

σας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006, όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 

47, 48, 49 και 110 αυτού.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά 

με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απα-

σχόληση» και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθμ. 1080/2006, όπως ισχύει.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1432

14839

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.21 11:10:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14840 Τεύχος B’ 1432/16.04.2020

την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1081/2006 
του Συμβουλίου, όπως ισχύει.

14. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετι-
κά με τον Ευρωπαϊκό Κώδικα Δεοντολογίας για την Εται-
ρική Σχέση στο πλαίσιο των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών 
και Επενδυτικών Ταμείων.

15. Την με αριθμ. C (2014) 10162 final/18.12.2014 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 
2014GR16M2OP001), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την 4449/1410 A1/19.07.2018 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της 1150/202 Α1/ 08.03.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β'833) «Αντικατά-
σταση της 1615/232 Α1/ 18.03.2015 κοινής υπουργικής 
απόφασης "Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία" του ΕΣΠΑ 
2014-2020"» (ΦΕΚ Β' 3456).

17. Την εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία».

18. Το γεγονός ότι οι δαπάνες λειτουργίας της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία" καλύπτονται από τον προϋπολογισμό των 
ενταγμένων στο ΕΠΑΝΕΚ έργων τεχνικής βοήθειας με 
δικαιούχο την ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ.

19. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την 3η τροποποίηση της 1615/232 A1/18.03.2015 
(Β'768) κοινής υπουργικής απόφασης Συγκρότησης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014-2020, όπως αντι-
καταστάθηκε από την 1150/202 Α1/ 08.03.2016 (Β'833) 
κοινή υπουργική απόφαση και όπως η τελευταία τρο-
ποποιήθηκε με την 4449/1410 A1/19.07.2018 (Β'3456) 
κοινή υπουργική απόφαση, και η οποία διαμορφώνεται 
και ισχύει ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία»

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία» (ΕΠΑΝΕΚ) του ΕΣΠΑ 2014 - 
2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» ορίζεται ο Ειδικός 

Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων του ΕΤΠΑ, ΤΣ 
και ΕΚΤ, με αναπληρωτή του τον Γενικό Γραμματέα Δημο-
σίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχει-
ρηματικότητα και Καινοτομία» με δικαίωμα ψήφου είναι:

Α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με 
αναπληρωτή του τον προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της ΕΑΣ.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της ΕΑΣ.

4. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με αναπληρωτή 
του τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α1 της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-
μία».

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων».

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΕΥΚΕ) της ΕΑΣ.

Β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ Α.Ε.

7. Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρόσωπός 
του.

8. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ή 
εκπρόσωπός του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης ή εκπρόσωπός του.

11. Ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων ή εκπρόσωπός του.

12. Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρόσωπός του.

13. Ο Γενικός Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού ή εκπρόσωπός 
του.

14. Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-
των Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
ή εκπρόσωπός του.

15. Ο Γενικός Γραμματέας Οικογενειακής Πολιτικής 
και Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων ή εκπρόσωπός του.

16. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων ή εκπρόσωπός του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14841Τεύχος B’ 1432/16.04.2020

17. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

18. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προ-
στασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ - ΒΕΚ) του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (τομέας Ενέρ-
γειας).

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (τομέας Πε-
ριβάλλοντος).

24. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

25. Εκπρόσωπος του Τμήματος Παρακολούθησης 
Ψηφιακών Πολιτικών της Διεύθυνσης Υλοποίησης Ψη-
φιακών Πολιτικών της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

26. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

27. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.
Γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ
28. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
29. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δας (ΚΕΔΕ).
Δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και 

Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων
30. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).
31. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
32. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ).

33. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 

Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).

34. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών (ΣΕΒ).

35. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχα-

νιών Τροφίμων (ΣΕΒΤ).

36. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-

τροπής της Ελλάδος (ΟΚΕ).

37. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

Ελλάδος (ΚΕΕΕ).

38. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(TEE).

39. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου της 

Ελλάδας (ΟΕΕ).

40. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

41. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).

42. Εκπρόσωπος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, 

Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ).

43. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξα-

γωγέων (ΠΣΕ).

44. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εξαγωγέων (ΣΕΒΕ).

45. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος 

(ΣΒΕ).

46. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πλη-

ροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ).

47. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Ελληνικών Συνδέ-

σμων Νέων Επιχειρηματιών (Ο.Ε.ΣΥ.Ν.Ε).

48. Εκπρόσωπος του Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση - 

WWF.

Ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος

49. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑΝΕΚ- 

ΕΦΕΠΑΕ.

50. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑΝΕΚ - 

Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουρ-

γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

51. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑΝΕΚ - 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων 

στους τομείς Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Και-

νοτομίας (ΕΥΔΕ - ΕΤΑΚ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων.

52. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑΝΕΚ - 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμ-

ματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 

και Διά βίου Μάθηση» του Υπουργείου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης.

53. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑΝΕΚ - 

Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε. (ΚτΠ Α.Ε.).

54. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑΝΕΚ- 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέα Τε-

χνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΕΥΔΕ -ΤΠΕ) 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησια-

κού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματι-

κότητα και Καινοτομία», συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα 

ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-

χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 

Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων.

4. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων 

και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε. (Enterprise Greece).

5. Ο Γενικός Διευθυντής Αναστήλωσης, Μουσείων και 

Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού ή εκπρόσωπός του.

6. Εκπρόσωποι των Γ.Δ. Περιφερειακής Πολιτικής 

και Αστικής Ανάπτυξης και Απασχόλησης, Κοινωνικών 

Υποθέσεων και Κοινωνικής Ένταξης της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής.

7. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-

ων (ΕΤΕπ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14842 Τεύχος B’ 1432/16.04.2020

8. Εκπρόσωπος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ).

9. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών (ΕΕΤ).

10. Εκπρόσωπος της Ένωσης Συνεταιριστικών Τραπε-

ζών Ελλάδος (ΕΣΤΕ).

11. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της ΕΑΣ.

12. Εκπρόσωπος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίη-

σης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

(ΕΟΠΠΕΠ).

13. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Απασχόλησης Ερ-

γατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ).

14. Εκπρόσωπος του Ινστιτούτου Γεωλογικών και Με-

ταλλευτικών Ερευνών (ΙΓΜΕ).

15. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη 

2014 - 2020».

16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αλιεία και Θάλασσα 

2014 - 2020».

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας.

18. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

των ΕΠ του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

19. Οι Προϊστάμενοι των Μονάδων της Ειδικής Υπη-

ρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

IV. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 

Παρακολούθησης ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 

στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστι-

κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» τον εκπρό-

σωπό του και τον αναπληρωτή αυτού, δηλώνοντας αντί-

στοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, 

οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην 

επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία 

ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αντικατάσταση 

εκπροσώπου.

Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε περίπτω-

ση απουσίας ή κωλύματος, εκπροσωπούνται από τους 

αναπληρωτές τους. Σε περίπτωση κωλύματος και του 

αναπληρωτή, για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της 

Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται άλλο 

πρόσωπο ειδικά εξουσιοδοτημένο για συμμετοχή στη 

συγκεκριμένη συνεδρίαση.
V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 

μπορούν να προσκαλούνται από τον Πρόεδρό της μη 
μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώ-
μονες, σχετικά με τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Επίσης δύνανται να συμμετέχουν ως παρατηρητές στε-
λέχη Υπουργείων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

Ι. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία», σύμφωνα με τα άρθρα 47, 
48, 49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013, 
καθώς και να εγκρίνει την εξειδίκευσή του.

II. Ειδικότερα η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
1. τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι-

κούς δείκτες του Προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς 
την επίτευξη των ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων 
και των ορόσημων που ορίζονται στο πλαίσιο επιδόσε-
ων και, κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών 
αναλύσεων

2. όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

3. την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγη-
σης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων των 
αξιολογήσεων

4. την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας
5. την υλοποίηση των μεγάλων έργων
6. την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης
7. τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών και των ίσων ευκαιριών, για την 
καταπολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης 
της προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες

8. τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανά-
πτυξης

9. την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τήρη-
ση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετίζονται 
με το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, εφόσον αυτές δεν είχαν 
εκπληρωθεί κατά την ημερομηνία υποβολής του

10. την εφαρμογή των μέσων χρηματοοικονομικής 
τεχνικής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων 
αξιολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθο-
δολογίας για τις δαπάνες/αμοιβές διαχείρισης και τις 
ετήσιες εκθέσεις σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες 
πληρωμές των δαπανών αυτών

11. τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 
αφορούν στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
1. την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

και κάθε αναθεώρησή της
2. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πρά-

ξεων

3. τις ετήσιες και τις τελικές εκθέσεις υλοποίησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος

4. το σχέδιο αξιολόγησης του Επιχειρησιακού Προ-

γράμματος και κάθε τροποποίησή του
5. τη στρατηγική επικοινωνίας του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος και κάθε τροποποίησή της
6. κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ για 

την τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 
πριν την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία», για την άσκηση των καθηκόντων 
της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμ-
βάσεις του Ε.Π. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματος της, έχει 
δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν 
στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, 
τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευ-
τικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δε-
δομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14843Τεύχος B’ 1432/16.04.2020

Άρθρο 3

Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος

Ι. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον Εσωτε-

ρικό Κανονισμό Λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστικό-

τητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», σύμφωνα με 

τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον Εσωτερικό 

Κανονισμό Λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 

της.

IΙ. H Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη-

τα και Καινοτομία" είναι αρμόδια για κάθε ενέργεια που 

είναι αναγκαία για την απρόσκοπτη και αποτελεσματική 

λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης, καθώς και 
για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

III. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχει-
ρηματικότητα και Καινοτομία».

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2020 

 Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14846 Τεύχος B’ 1432/16.04.2020

*02014321604200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


